

NYHEDSBREV

• Storkøbenhavn • Nummer 1 • 2023 •

Side | 1

Formanden har ordet

Af Formand Chr. Ankerstjerne Rønneberg

Kære medlemmer

Det er mig herved en glæde at kunne udsende dette nyhedsbrev, som indeholder nogle spændende artikler om Dannebrog i Sydslesvig, om flagbastionen på Dybbøl og om hvordan man flager med Dannebrog. Endvidere indeholder nyhedsbrevet referatet fra vores seneste generalforsamling.

Jeg ønsker god læselyst.



Foto: John Brown

Lige nu er vi ved at være færdig med forberedelserne til årets Valdemarsfest. Jeg håber på at se rigtig mange af vore medlemmer den 15. juni 2023 kl. 19.30, hvor vi indleder med gudstjeneste i Holmens Kirke efterfulgt af faneoptog til Mindeankeret i Nyhavn, hvor der vil være musikalsk optræden, hvorefter optoget vil gå tilbage til Holmens Kirke.

Endvidere vil jeg gerne benytte lejligheden til at ønske alle en god sommer.



Endelig vil jeg gerne igen opfordre alle medlemmer, der har en e-mailadresse, til at give os denne, da det vil gøre det lettere og meget billigere for os at kontakte vore medlemmer. Hvis man skifter e-mailadresse, er det ligeledes vigtigt at give os besked derom.

Med de venligste hilsener

Chr. Ankerstjerne Rønneberg

Gå ikke glip af noget fra Danmarkssamfundet

Webshoppen er åben

Ovenstående tekst er hentet fra en af de mange bøger og publikationer som Danmarks-Samfundet har udgivet i anledning af Dannebrog 800 år.



To nye Valdemarsflag kan købes og anvendes som en del af din e-mailsignatur.



Du finder web-shoppen her:
<https://www.danmarks-samfundet.dk/shop/>

Dannebrog i Tyskland

Af Nationalt videntcenter om Dannebrog af

flagkonsulent Søren Cruys-Bagger

Det danske mindretal i Sydslesvig afholder hvert år i juni måned De Danske Årsmøder. Formålet med årsmøderne er at markere mindretallets nationale fællesskab og forbindelser mellem danskere i Sydslesvig, Danmark og de nordiske lande.

| Fortsættes på side 2



NYHEDSBREV

| Fortsat fra side 1

Side | 2

I år gennemføres De Danske Årsmøder i Sydslesvig fra fredag den 9. juni til søndag den 11. juni. Danmarks-Samfundet deltager med bemandede udstillingstelte fra blandt andet Storkøbenhavn til friluftsmøderne i Egernfælde, Flensborg, Slesvig og Tønning. I år skal vi udlevere og indvie en dannebrogsgane til en lokalforening, udlevere to dannebrogsglag og holde en del taler. Dannebrog og Danmarks-Samfundet er meget synlig i Tyskland i den weekend og har været det gennem rigtig mange år.

Årsmøderne arrangeres af Sydslesvigsk Forening. Der gennemføres arrangementer lige fra debatmøder over møder i mindretallets forsamlingshuse, grillfester og familiearrangementer til de meget store regionale folkefester om søndagen. I de cirka 40 lokale og regionale møder i løbet af tre dage deltager ca. 20.000 mennesker ikke kun fra det danske mindretal.



I årsmøderne medvirker der mange danske organisationer, foreninger og institutioner i Sydslesvig.



Desuden deltager et stort antal orkestre, de fleste fra FDF, og andre kulturelle indslag fra Danmark.

Friluftsmøderne indledes med optog med musik og dannebrogsgfaner. Det er med til at synliggøre mindretallet. Hvert år markerer en ny årsmødeplakat årets tema i tekst og motiv.

I 2023 er temaet Frivillig – fordi jeg ikke kan lade være.

De danske Årsmøder i Sydslesvig blev gennemført for første gang i 1921. Det var året efter folkeafstemningen om grænsedragningen hvor en del af Slesvig stemte sig tilbage til Danmark.

Den danske regering, Sydslesvigudvalget, Folketingets partier, Foreningen Norden, Grænseforeningen mv. er repræsenteret.

Fra 1989 var også den slesvig-holstenske regering repræsenteret, ligesom Flensborgs bypræsident og overborgmester samt kredspræsidenter er til stede. Dette førte til at i 2006 blev det tyske flag hejst på årsmødepladsen sammen med Dannebrog, det sydslesvigske løveflag, det frisiske flag og de nordiske flag som synlig understregning af godt samarbejde mellem det tyske flertal og det danske mindretal.

De danske Årsmøder i Sydslesvig er værd at besøge.

Vidste I det?

Læs om sidste års årsmøder. Se henvisningerne i Nyhedsbrev 2-2022

Er I i Sydslesvig, Flensborg, Husum Eckernförde eller i det nabolag, så kig forbi. De danske Årsmøder finder sted fra fredag den 9. juni til søndag den 11. juni 2023.





Foto: Kim Eggerts

Hvordan skal der flages med Dannebrog?

Nationalt videntcenter om Dannebrog af
flagkonsulent Søren Cruys-Bagger

Sommertid er flagningstid med Dannebrog. Flag gerne med Dannebrog så ofte som muligt. Hvad enten det er fra flagstangen i haven eller fra stangen på bygningen. Flag i forbindelse med fødselsdage, mærkedage eller begivenheder der skal fejres eksempelvis en flot sommerdag.

Men der er en række gode måder at flage på som alle bør følge, når der skal flages med Dannebrog fra en flagstang.

Da der ikke er nogen officielle danske flagregler, er det vigtigt at kende de danske flagskikke. Som privatperson må der flages med Dannebrog så ofte man vil. Vi har gennem årene opbygget en række

gode faste traditioner for flagning i haven. Det er god flagskik at følge disse uskrevne regler.

Mange flager på de officielle flagdage. Som privatperson har man ikke flagningspligt. Det har statslige myndigheder og styrelser. Det er god flagskik at flage på de officielle flagdage. På Danmarks-Samfundets hjemmeside er der en flagkalender over alle officielle flagdage. I 2023 har vi fået en ny officiel flagdag. I anledning af at Hans Kongelige Højhed Prins Christian fylder 18 år den 15. oktober er denne dag af Kongehuset fremover bestemt til at være en officiel dansk flagdag.

FAKTA

Medlemmerne opfordres til at tage dannebrogsbilleder og sende dem til e-mailadressen dannebrog@postkasse.com.

Hejs først faget ved solopgang, men ikke før kl. 08:00. Anvend et pænt og rent dannebrogflag, som ikke er flosset i kanterne eller er falmet på grund af solen. Der skal flages med Dannebrog som det firkantede stutflag. Du må ikke flage med Dannebrog som splitflag. Det er alene forbeholdt kongehuset, statslige myndigheder og institutioner.

Flaget må ikke røre jorden. Hejs flaget stille og roligt mens du vender fronten mod laget.

Dette er en flagskik der gøres for at vise respekt for Dannebrog. Kontroller at flaget er hejst helt til tops inden flaglinien sættes fast på stangen.

Hejs kun ét flag på en flagstang. De fleste flager med Dannebrog, men det er også tilladt at benytte det grønlandske, færøske, islandske, svenske, norske, finske og ålandske lag samt FN- og EU-lag.

| Fortsættes på side 4

NYHEDSBREV

| Fortsat fra side 3

Side | 4

Der er ingen problemer hvis man vil flage med sørøverflaget, fantasiflaget regnbueflaget eller et flag fra en privat virksomhed, organisation eller lignende. Der er dog den officielle bestemmelse at flagning med et flag ikke må krænke Danmarks suverænitæt. Der skal derfor ansøges om tilladelse fra politiet hvis der skal flages med et andet lands flag end dem som er nævnt her.

Hejs altid flaget ned ved solnedgang. Hvis du flager

FAKTA

Husk at melde flytning til Landskontoret!
Får du ny e-mailadresse, telefonnummer mv.
vil vi også rigtig gerne vide det i D-S Storkøbenhavn.

Danmarks-Samfundet har haft medlemsfremgang og har lige nu 2.243 medlemmer. Herudover er der 127 medlemmer i lokalforeningen i Sydslesvig.

når det er blevet mørkt efter solnedgang, flager du for fanden, siges det. Flaget på ikke røre jorden, når det hales ned. Ofte er flaget fugtigt og kan dermed blive beskidt. En flagstang bør ikke være tom. Mange flager derfor enten med en dannebrogstander eller en dannebrogsvimpel når der ikke flages med stutflaget.

Flagning på halv stang er når man vil markere sin sorg ved dødsfald, bisættelser og begravelser samt på officielle dage som langfredag og 9. april indtil kl. 12:00.

Når Dannebrog skal sættes på halv stang, gøres dette ved først at hejse Dannebrog helt til tops, og lad det blive der et par sekunder. Derefter hales flaget ned således at den nederste kant af Dannebrogflaget er ud for midten af flagstangen.



Hvis du vil vide mere har Danmarks-Samfundet udgivet bogen Sådan bruges Dannebrog. Den indeholder alt omkring flagning med Dannebrog. Bogen kan hentes gratis på Danmarks-Samfundets hjemmeside.

Flagbastionen på Dybbøl Banke

Nationalt videntcenter om Dannebrog af
flagkonsulent Søren Cruys-Bagger

Dybbøl Banke er et højdedrag, der rejser sig 68 m over havet. Banken udgør den nordlige fløj i et istidslandskab af randmorænebakker omkring Vemmingbund, som er den inderste del af Sønderborg Fjord. Angrebet på Dybbøl fandt sted den 18. april 1864 kl. 10:00 under den slesvigske krig. Her stormede de preussiske styrker de danske skanser. Den centrale og sydlige del af danskernes skanserække faldt efter en halv time.



De Danske Soldaterforeninger rejste den 20. juni 1920 en flagmast på Dybbøl Banke.

| Fortsættes på side 5



NYHEDSBREV

| Fortsat fra side 4

Side | 5

Den var med sine 25 meter på det tidspunkt Danmarks højeste flagstang. Der blev givet kongelig tilladelse til at der måtte flages med Dannebrog som splitflag. En gruppe af dansk-amerikanere i Chicago skænkede ved denne lejlighed et stort Dannebrogflag i silke til at blive hejst på dette erindringssted. Et erindringssted er et konkret fysisk sted hvortil eftertiden har knyttet og til stadighed knytter erindringer og fortolkninger.



Foto: Kim Eggerts

I en storm i 1933. En ny mast blev skænket af marcipanfabrikken Anton Berg og blev rejst 11. april 1933. Den holdt til en storm den 20. februar 1945. Den nye mast blev betalt af soldaterforeningerne og rejstes den 28. juni samme år. Den holdt til en efterårsstorm i 1956.

Soldaterforeningerne genrejser masten den 16. maj 1957, men i november splintredes den af et



lyn, hvorefter den nuværende stålmaster, der blev skænket af Helsingør Skibsværft, blev rejst den 18. april 1958.

Flagmasten står på en betonklods og med to trin af mindre granit. Omkring flagmasten er der tre bautastene med hver deres indskrift. Den første sten: Danske soldaterforeninger rejste dette minde til ære for dem der stred for vort fædreland. Den anden sten: Rejst ved genforeningen i Kong Christian d. X. 9. regeringsår 1920 og den sidste sten: Men end er der sang i skoven, højt bølger det røde flag. End er der en gud foroven, der råder for Danmarks sag.



Foto: John Brown

Der bliver flaget med Dannebrog på alle officielle og militære flagdage. I forbindelse med flagning med Dannebrog er der seks forskellige flagstørrelser. På hverdage flages der med et flag på ca. 17 m².

Hvis det er en stærk kuling eller storm anvendes stormflaget 10 m². På de officielle og militære flagdage flagene på henholdsvis 25 m², 29 m², 36 m² og 80 m² og har en vægt på 12 kilogram.

Det største af flagene kaldes Dronningeflaget. Det bliver hejst den 16. april, den 18. april og den 15. juni samt ved særlige lejligheder. Når Dronninge-

| Fortsættes på side 6



NYHEDSBREV

| Fortsat fra side 5

flaget skal hejses, kræver det som regel to til tre mand at få det op og fire mand at få det ned.

Side | 6 Om manglende flagning på Dybbøl Banke den 10. februar 1941. Den dag var der intet flag på flagstangen. Efter ordre måtte der i 1941 ikke flages med Dannebrog.

INFORMATION

Mindelunden 2023

Den 29. august 1943 ophørte de danske politikeres samarbejdspolitik med den tyske værne-magt, og den danske frihedskamp blev optrap-pet.

Derfor er der hvert år på denne dag et arrange-ment i Mindelunden i København.

På gensyn

Den 10. februar er sønderjydernes nationale fest-dag. Det var den dag i 1920 hvor de gennem en folkeafstemning i zone 1 stemte sig tilbage til Danmark. En anekdote fortæller at en ung dansk-amerikaner, der var på besøg i Sønderborg, gik sin sædvanlige morgentur op ad Dybbøl Landevej:

"Hvad for noget. Ikke flag på flagmasten? Nå, sådan hænger det altså sammen" Hun gik ind i en kiosk, købte et bordflag og anbragte det ved foden af flagmasten. Så blev der alligevel 'flaget' på Dybbøl Banke den 10. februar 1941.

Til daglig er det ansatte ved Dybbøl Mølle under Historiecenter Dybbøl Banke som er dem der hejser og nedtager flaget. I weekender og på visse flagdage er det Dybbøl Bankes Flaglaug.



Flaglauget består af ca. 40 personer, der på skift hejser og nedtager flaget. Flagene har været skænket af Danmarks-Samfundet.

Beslutningsreferat fra generalforsamling i Danmarks-Samfundet, Storkøbenhavn 2023

Lokalforeningens generalforsamling blev i 2023 gennemført i et mødelokale i Kulturhuset Kilden. Der deltog 14 deltagere, heraf 14 stemmeberet-tigede medlemmer.

Lokalforeningens formand Chr. Ankerstjerne Røn-neberg bød velkommen.

Herefter fællessang: Der er ingenting der maner. Formanden forestod derefter valg af dirigent.

Ad 1: Valg af dirigent

Ib Ketler blev valgt uden modkandidater.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt, lovlig i henhold til lokalfor-eningens vedtægter og dermed beslutningsdygtig.

Ad 2: Valg af stemmetællere

Joan Y. Petersen og Jørgen Thorsen

ad 3: Formandens beretning

Formandens afgav på vegne af bestyrelse følgende mundtlige beretning for lokalforeningens arbejde. 2022 blev for Danmarks-Samfundet i Storkøben-havn et spændende år. Det blev året, hvor vi kunne vende tilbage til en normal fejring af valdemarsfesten efter i flere år at have været påvirket af coronare-striktioner, Valdemarsdag den 15. juni 2022 indledtes som sædvanlig med mindehøjtidelighed ved Danmarks-Samfundets mindesmærke for de faldne frivillige fra Sverige, Norge og Finland under de to slesvigske krige.

| Fortsættes på side 7



NYHEDSBREV

| Fortsat fra side 6

Side | 7

Som følge af sygdom var kun nogle få sangere fra 1. Regiment, Danske Livregiments Soldaterforenings Sangkor til stede, men ser blev om vanligt sunget fint, og undertegnede holdt mindetalen.

Senere på dagen afholdt vi valdemarsfest. Først i Holmens Kirke, hvor folkedansere fra Storkøbenhavn hjalp til ved uddelingen af de nye flag og faner, Københavns Politi Sangkor sang og Kvindelige Marineres Musikkorps spillede. Der er stor grund til på dette sted at takke både Holmens Kirke, folkedanserne, koret og musik-korpset for deres store velvilje over for Danmarks-Samfundet i Storkøbenhavn. Ved den festlige gudstjeneste forestod Camilla af Rosenborg ud-delung af flag og faner.

Daværende formand for folketinget, Henrik Dam Kristensen, holdt talen for Dannebrog. Efter gudstjenesten gik vi med Hjemmeværnets Musik- og Tambourkorps i spidsen til Livgardens Kaserne, hvor vi på eksercerpladsen uddeltes årets valde-mar til KFUM-spejderne. Endvidere musicerede Hjemmeværnets Musik- og Tambourkorps og brassbandet TRUT, ligesom Københavns Politi Sangkor sang.



Foto: John Brown



Jeg vil her gerne takke Hjemmeværnets Musik- og Tambourkorps og brassbandet TRUT for de fine optrædener og ikke mindst Livgardens Kaserne for husly og opbakning til afviklingen af valdemars-festen.

Den 29. august deltog Danmarks-Samfundet i Stor-københavn med fane ved mindehøjtidelig-heden i mindelunden. Ansvar for mindehøjtideligheden er som tidligere nævnt blevet overtaget af De Alli-erede Danske Våbenfæller, efter at Friheds-kampens Frednings- og Mindefond i 2013 beslut-tede ikke at videreføre de årlige markeringer af denne dag, da de fleste levende frihedskæmpere nu er så højt oppe i årene, at det kan være svært for mange at møde frem. Der er fortsat grund til her at takke De Allierede Danske Våbenfæller for at ville videreføre denne smukke tradition.

Den 1. september forestod vi etablering af faneborg uden for Frederiksberg Rådhus i anledning af Hendes Majestæt Dronningens bybesøg på Frederiksberg.

Den 24. oktober afholdt vi et medlemsarrange-ment i livgardens historiske samling, hvor Lars Hven Troelsen på fornem vis forestod rundvis-ningen af et ganske stort antal tilmeldte medlem-mer og gæster.

Den 12. november forestod vi etablering af faneborg ved Nytorv i forbindelse med Hendes Majestæt Dronningens karettur igennem Køben-havn i anledning af Majestættens 50 års regerings-jubilæum.

I 2022 udsendte vi 2 nyhedsbreve. Jeg håber, at medlemmerne er glade for disse nyhedsbreve, der hver gang indeholder diverse spændende artikler, ikke mindst forfattet af Søren Cruys-Bagger.

| Fortsættes på side 8



NYHEDSBREV

| Fortsat fra side 7

Ellers består bestyrelsens arbejde for tiden primært af forberedelsen af dette års valdemarsfest.

Side | 8 Vi drøfter for tiden, om vi skal prøve at ændre lidt i programmet, således at vi efter gudstjenesten i Holmens Kirke vil gå i faneoptog til Kongens Nytorv ved mindeankret, hvor der påtænkes optræden.

Herefter er det tanken at gå videre mod Holmens Kirke og slutte arrangementet i kirkehaven. Vi er vitterligt meget glade for at være på livgardens kaserne, men vi har oplevet, at det har været lidt svært at trække folk med dertil fra Holmens Kirke.

Vi overvejer derfor den anden model, som vil indebære en kortere rute for faneoptoget. Og så må vi bagefter evaluere det nye forløb.



Foto: Kim Eggerts

Jeg vil endelig gerne her rette en hjertelig tak til vor sponsor, Amager Hjemmeværns Samvirke, for en meget smuk donation på 75.000 kr., hvoraf de 25.000 kr. var øremærket til dækning af forplejning i forbindelse med den planlagte karettur i september måned i anledning af Hendes Majestæt Dronningens regeringsjubilæum.

Denne karettur blev imidlertid som følge af den engelske Dronning Elizabeth den Andens bortgang udsat. Imidlertid var al maden bestilt og blev også leveret.



Den blev så i stedet uddelt til værdigt trængende. Jeg vil også gerne takke alle vore medlemmer for den stadige støtte. Ethvert bidrag enten i form af sponsorstøtte eller kontingentindbetaling er med til fortsat at gøre det muligt for os at holde så stor og så festlig en valdemarsfest, som vi nu igennem en årrække er blevet vant til i København. I den forbindelse kan jeg nævne, at flagsalget fortsat generelt er dalende over hele landet.

Derfor er enhver støtte i form af sponsorater, medlemsbidrag og gaver vigtigere end nogensinde før.

Endelig vil jeg gerne atter opfordre alle medlemmer, der har en e-mailadresse, til at give os denne, da det vil gøre det lettere for os at kontakte vore medlemmer. Hvis man skifter e-mailadresse, er det ligeledes vigtigt at give os besked derom. Med disse ord vil jeg slutte denne beretning for 2022.

Der var ingen spørgsmål, bemærkninger eller kommentarer til beretningen.

Formandens beretning blev derefter enstemmigt godkendt af generalforsamlingen.

ad 4: Kassererens beretning og gennemgang af regnskab for 2022

Regnskabet blevet forelagt af lokalforeningens regnskabsfører Tina Ravn Bonvang. Det viste et overskud på 54.720,97 kr. Indtægter udgjorde 92.651,00 kr. og udgifter 37.930,03 kr.

De enkelte poster i det af revisoren reviderede regnskab og samt lokalforeningens resultatopgørelse for 2022 blev gennemgået og kommenteret af regnskabsføreren.

Revisor havde grundigt gennemgået det foreliggende regnskab og gennemført bilagskontrol.

| Fortsættes på side 9



NYHEDSBREV

| Fortsat fra side 8

Regnskab og resultatopgørelse for 2022 blev enstemmigt godkendt af generalforsamlingen.

Side | 9

ad 5: Behandling af indkomne forslag

Der var ikke indkommet nogen forslag til behandling på generalforsamlingen.

ad 6: Fastsættelse af eventuelt lokalt kontingent

Det lokale kontingent fastsættes til 0,00 kr.

ad 7: Valg af bestyrelsesmedlemmer

Følgende blev genvalgt til lokalforeningens bestyrelse for en periode på 2 år frem til generalforsamlingen i 2025:

Christian Ankerstjerne Rønneberg

Søren Cruys-Bagger

Søren Peter Jensen

David Grolin Christensen



Foto: Kim Eggerts

ad 8: Valg af suppleanter

Valgt som suppleanter til bestyrelsen blev Jørgen Falkenberg og Niels Gamborg Nielsen. Disse er valgt for en periode på 1 år frem til generalforsamlingen i 2024.

ad 9: Valg af revisor og revisorsuppleant

Ib Ketler blev valgt som revisor for en periode på 1 år frem til generalforsamlingen i 2024.

Jørn Arne Nielsen blev valgt som revisorsuppleant for en periode på 1 år frem til generalforsamlingen i 2024.



ad 10: Valg af deltagere til landsforeningens repræsentantskabsmøde

Med stemmeret blev valgt Ib Ketler til at repræsentere lokalafdelingen ved landsforeningens repræsentantskabsmøde i Kolding lørdag den 4. marts 2023.

ad 11: Eventuelt

Der er behov for sælgere af valdemarsflag den 15. juni. Kontakt afdelingens formand.

Tak til Lars Hven Troelsen for mange års arbejde i lokalafdelingen.

Tak til Erik Jönsson for sit mangeårige virke som revisor for foreningen

Ib Ketler fortalte en historie fra en skudsmålsbog fra Vedersø.

Drøftelse af om Kulturhuset Kilden var et godt mødested for en generalforsamling. Det mente de fremmødte!

Medlemmerne opfordres til at tage dannebrogsbilleder som sendes til dannebrog@postkasse.com

Medlemmerne opfordres til at meddele alle ændringer til foreningens e-mailadresse: dannebrog@postkasse.com, så udgifter til porto mv nedbringes. Dirigenten afsluttede herefter generalforsamlingen i Danmarks-Samfundets lokalafdeling Storkøbenhavn.

Lokalforeningens formand Chr. Ankerstjerne Rønneberg takkede dirigenten for en kompetent styring og gennemførelse af årets generalforsamling.

København den 1. marts 2023



NYHEDSBREV

Danmarks Flagdag | Valdemarsdag | Kort

Af Bestyrelsesmedlem Søren Ib Cruys-Bagger &
Kim Eggerts, DS-Storkøbenhavn

Torsdag den 15. juni 2023 er det Valdemarsdag. Her fejrer vi at det nu er 804 år siden at Dannebrog, efter myten - faldt ned fra himlen i Tallinn i Estland.

Over hele landet udleverer Danmarks-Samfundet denne dag mange flag og faner til organisationer og foreninger. Det er vi så glade for.



Foto: Kim Eggerts

Kastellet | København

Hvad skal der ske? Klokken ca 15:30 ved Møns Contregarde på voldterræn på Kastelets Smedelinie foretages der opstilling, klargøring, mv af dannebrog, flag og de nordiske flag. Klokken 15:45 modtages VIP og inviterede gæster. Selve arrangementet starter kl 16:00 hvor en soldaterkomando fra Den Kongelige Livgarde tager opstilling ved monumentet.

1. regiments, Danske Livregiments Soldaterforenings Sangkor synger, mindesange for de faldne danskere i krigene 1848 – 1850 og 1864, sammen med de fremmødte. Der foretages kranselægning



ved de fremmødte udenlandske repræsentationers repræsentanter, Kommandanten på Kastelet major Allan Bo Petersen & ved DS-landsformand eller DS-lokalformand. Danmarks-Samfundet er værter ved et 'afslutningsarrangement' i Kastelsmøllen.

Holmens Kirke | København

Hvad skal der ske? Klokken ca 19:00 til 19:30 musicerer Kvindelige Marineres Musikkorps foran kirken & der sælges pins, Valdemarsflag mv foran kirken. Klokken 19:15 vil alle VIP & specielle gæster skal være på plads i kirken. Folkedansere med nye faner og flag laver indmarch og går på plads i koret & Klargøring til faneindmarch klokken ca 19:20. selve faneindmarch i sker præcis 19:30, hvorfor alle skal være på plads.

Foreløbig program

Før redaktionens afslutning. Tale ved sogne- og orlogspræst, Kvindelige Marineres Musikkorps spiller, Københavns Politi Sangkor synger, Brønshøj Kirkes pigekor synger, fællessang & Tale for Dannebrog, Uddeling af faner og flag ved Camilla af Rosenborg, bøn, fadervor, velsignelse & ud-march. Efter festgudstjenesten kl ca 20:45 og til kl ca 21:00 opstilles faner, flag foran kirke. Med 8. Regiments Musikkorps i spidsen for faneoptoget spilles der på vej til Mindeankret ved Nyhavn

Der bliver i år uddelt ca 8 faner & flag

Mindeankret | Nyhavn | Holmens Kirkes have

Hvad skal der ske? 8. Regiments Musikkorps spiller, Københavns Politi Sangkor synger. Efter ca en ½ time går optoget retur til Holmens Kirkes have foran Store Kapel, hvor Årets Valdemar uddeles af Camilla af Rosenborg. Der er tale ved Formanden for DS Storkøbenhavn, takketale ved modtager af årets Valdemar.

| Fortsættes på side 11



| Fortsat fra side 10

Københavns Politi Sangkor synger & 8. Regiments Musikkorps spiller & kl ca 21:45 er der afslutning og fanesammenrulning.

Side | 11

Tak for i år & på gensyn 2024

Gardershøjfortet | Arrangement til efteråret

Af Bestyrelsesmedlem Ebbe Ravn,
DS-Storkøbenhavn



Sæt allerede x i kalenderen onsdag den 20. september 2023, hvor Danmarks-Samfundet Storkøbenhavn inviterer alle medlemmer af lokalforeningen til en spændende rundvisning på Gardershøjfortet. Bemærk, at det er gratis at deltage.

Gardershøjfortet er et historisk fort og var for mere end 100 år siden en vigtig del af forsvaret af København. Nu er det blevet renoveret og er et formidlingscenter, der er åbent for alle!

Gardershøjfortet var en del af Københavns Landbefæstning. Fortet blev anlagt 1886-1892 for private midler, og blev derefter udlånt til krigsministeriet.

Krigsministeriet udlånte til gengæld oberstløjtnant E.J. Sommerfeldt, der udformede befæstningen og tegnede fortet.

Et fort fyldt med oplevelser

Det største fort i Københavns Landbefæstning ligger lige ved siden af Jægersborg station. Her kan man opleve spændende historie, flot arkitektur og aktiviteter for alle aldre. Fortet er blevet gennemrenoveret og er nu dejlig lunt og tørt. Inde i fortet kan du opleve de autentiske kanontårne og interaktive udstillinger, der lader dig prøve soldaterlivet under 1. verdenskrig på egen krop. Gardershøjfortet er et mindre museum med medarbejdere, der brænder for at formidle historie. Vi tilbyder et BRAG af en oplevelse.

På Gardershøjfortet kan du opleve

De interaktive udstillinger, der er lavet af Eksperimentarium og som giver mulighed for at opleve historien med alle sanser hvor man oplever at være soldat i 1915, da 1. Verdenskrig buldrede udenfor Danmarks grænser, samt en rundvisning i fortets største kanontårn, som er fuldt funktionelt. Prøv selv at dreje det i stilling!

Find vej til Gardershøjfortet

Gardershøjfort 4, 2820 Gentofte

Gratis og tidsubegrænset parkering finder man umiddelbart efter indkørsel fra Jægersborgvej.

Fra parkeringspladsen følges grusvejen – en lille gåtur på ca. 200 meter. Der er handicapparkering, hvis der køres ad grusvejen og der drejes til højre ved det røde hus. P-pladsen ligger overfor det røde hus.

Tag buslinje 179 til "døren", S-toget eller "grisen" mod Jægersborg Station og stå af der.

Vil du vide mere: <https://garderhojfort.dk>

PS: Når tiden nærmer sig, skal vil vi naturligvis sendes en reminder ud med tilmeldingsfrist.

NYHEDSBREV



Officielle flagdage 2023

-  1. januar Nytårsdag
-  5. februar HKH Kronprinsesse Mary
-  6. februar HKH Prinsesse Marie
-  7. april Langfredag (halv stang hele dagen)
-  9. april Danmarks besættelse 1940
(halv stang til kl. 12:00)
-  16. april HM Dronning Margrethe II
-  29. april HKH Prinsesse Benedikte
-  5. maj Store Bededag &
Danmarks befrielse 1945
-  9. maj Europadag & Kampen ved
Helgoland 1864
-  18. maj Kr. Himmelfartsdag
-  26. maj HKH Kronprins Frederik
-  28. maj Pinsedag
-  5. juni Grundlovsdag & Kampen ved
Dybbøl 1864
-  6. juni Sveriges nationaldag
-  7. juni HKH Prins Joachim
-  15. juni Valdemarsdag & Genforeningsdag
-  21. juni Erfalasorput | Grønlands nationaldag
-  29. juli Merkið | Færøernes nationaldag
-  5. sept. National Flagdag
Danmarks udsendte
-  25. dec. Juledag



Det berømte maleri af Christian August Lorentzen fra 1809 af begivenhederne i 1219.



H. C. Andersens hus i Odense

Foto: Kim Eggerts

